索引号：
12220000412760962A/2025-

01349
分类： 人大代表建议;议案

发文机关： 吉林省工业和信息化厅 成文日期： 2025 年 06 月 27 日

标题： 关于对省十四届人大四次会议第 0093 号代表建议的答复

发文字号： 吉工信议案〔2025〕8 号 发布日期： 2025 年 07 月 01 日

关于对省十四届人大四次会议

第 0093 号代表建议的答复

吉工信议案〔2025〕8号

王松伟代表：

您在省十四届人大四次会议上提出的《关于对钢铁企业予以金融信贷支持的建议》收
悉，经认真研究办理，现答复如下：

一、省内钢铁行业发展现状

近年来，钢铁行业率先开始推进供给侧结构性改革，通过化解过剩产能、严厉打击

“地条钢”、加强行业规范动态管理等措施，钢铁行业发展环境不断改善，但与钢铁行业

高质量发展之间还有着巨大的差距。一是产品结构短板明显。我省产品升级换代缓慢，钢

材产品多为传统建材产品，缺乏高端机械制造等领域产品。二是绿色发展能力有待提高。

钢铁行业依然是大气污染防治的重点行业，对照新环保排放标准，在构建高效、清洁、低

碳、循环的绿色制造体系时，绿色生产要求进一步提高。三是智能制造水平有待提升。受

制于资金投入不足、智能生产设备和技术缺乏以及认知不够深入等因素，钢铁建设智能制

造的系统性规划不足，大部分企业尚未制定相对长远的智能化规划。

我厅全力推动项目实施，对鑫达钢铁炼铁、炼钢装备升级改造项目建设的产能置换方

案进行了公示、公告，助推鑫达钢铁提升企业装备水平、实现绿色低碳发展。

二、支持钢铁企业发展的措施

针对符合钢铁行业规范标准、对地方经济发展具有显著推动作用的钢铁企业，我厅充

分发挥行业管理职能，不断推动钢铁行业实现高质量发展。一是组织钢铁行业规范申报工

作。邀请中钢集团金信咨询公司总工程师介绍钢铁行业规范条件评价指标的具体要求、申

报过程中各类技术文件准备、以及申报材料审核和现场审核的重点事项，明确申报过程技

术文件要求及关注重点。下步，我厅将组织专家开展我省钢铁行业规范申报工作核实，向

工信部初审推荐。二是组织了钢铁企业参加人民银行吉林省分行绿色转型金融座谈会。了

解省内钢铁企业对金融信贷需求。我省将通过绿色信贷等方式引导企业减少环境污染和资
源浪费，促进经济可持续发展，推动产业转型升级，降低环境风险，提高社会福利。

三、加强金融信贷监督管理

吉林省政府高度重视钢铁企业的金融支持，通过制定和实施一系列政策措施，确保金

融资源能够有效地流向钢铁行业。《关于金融支持新时代东北全面振兴奋力助推吉林率先

实现新突破的指导意见》明确提出要大力支持科技型企业融资，持续加强制造业金融服

务，为钢铁企业提供了更多的融资机会和政策支持。为了提高政策的知晓度和执行力，吉

林省还积极开展政策宣传与培训工作。通过组织各类政银企对接活动，帮助企业准确把握
申报项目各项要素，提升企业的融资能力和效率。

                  吉林省工业和信息化厅

                    2025 年 5 月 27 日

（联系人：王小飞  联系电话：0431-87077670）